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(1. behandling) 

 

Demokraterne og ATASSUT mener, at uddannelse af befolkningen er den i øjeblikket vigtigste opgave for os 

politikere. Det er gennem en højnelse af uddannelsesniveauet, at vi som samfund kan tage de vigtige skridt 

henimod en økonomisk selvbårenhed, der i Demokraternes og ATASSUT øjne er en forudsætning for 

politisk selvstændighed. 

 

I den forbindelse er det vigtigt, at vi sikrer, at uddannelserne er fyldt med kvalitet. Det nytter således ikke 

noget, at vi optager så mange unge på en uddannelse, at der ikke er praktikpladser nok til dem alle. Det vil 

give unødvendige nederlag og er i øvrigt spild af ressourcer. Løsningen er dog ikke at skære ned på antallet 

af uddannelsespladser, men snarere at sørge for, at antallet af lærlinge- og praktikpladser kommer til at 

stige. 

 

På den baggrund er det fornuftigt at kigge på problematikken vedrørende manglen på lærlinge- og 

praktikpladser. Men det er i den forbindelse særdeles vigtigt at huske på, at man ikke kan lovgive sig ud af 

alle problemer. Lovgivningen skal naturligvis være realistisk og den skal kunne fungere ude i virkeligheden. 

 

Vi har her at gøre med et lovforslag, hvor der må sættes ganske alvorlige spørgsmål ved om de gode 

intentioner er realistiske. Det siger sig selv, at der skal være kvalitativt indhold i et lærlinge- eller 

praktikforløb. Lærlingene/praktikanterne skal med andre ord udføre meningsfyldt og uddannelsesrelateret 

arbejde i praktikperioden, og praktikstedet skal naturligvis afsætte de nødvendige ressourcer til at sikre et 

meningsfyldt og lærerigt praktikforløb. 

 

Hvorvidt dette er muligt med nærværende lovforslag er et åbent spørgsmål, som Demokraterne og 

ATASSUT vil søge at finde svar på i det kommende udvalgsarbejde. 

 

I første omgang ser vi gerne, at Naalakkersuisut besvarer følgende spørgsmål: 

Hvad vil en vedtagelse af lovforslaget i dets nuværende udformning betyde for antallet af praktikanter i 

Selvstyret og kommunerne? I svaret skal der indgå en opgørelse af, hvor mange praktikanter der var i 2014, 

i dag – og hvor mange praktikpladser, arbejdsgiverne skal oprette, hvis lovforslaget i sin foreliggende form 

bliver vedtaget. For nemhedens skyld bedes Naalakkersuisut fremkomme med tal for Selvstyrets 

departementer, ikke deres underliggende institutioner.   
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Baggrunden for vores ønske om at få tilvejebragt nævnte tal skyldes, at denne vigtige samfundsmæssige 

problemstilling ikke i sig selv bliver løst ved at flytte praktikpladserne ind i den offentlige sektor. Sagt med 

andre ord; der kommer ikke mere arbejde, fordi vi øger antallet af praktikpladser. Og Demokraterne og 

ATASSSUT mener som sagt, at ethvert praktikforløb skal være kvalitativt og meningsfyldt. 

 

Derudover vil vi gerne bede Naalakkersuisut om at forholde sig til, hvordan man vil løse de praktiske 

udfordringer omkring det øgede antal praktikanter disse steder (hvor skal de placeres, hvad skal de lave, er 

der overhovedet arbejde nok, hvem skal have ansvaret for at praktikforløbet bliver meningsfyldt).  

 

Lad os tage et eksempel: I dag er det sådan, at mange studerende på eksempelvis Ilisimatusarfik har stor 

glæde af at blive ansat som studentermedhjælpere hos offentlige myndigheder. Er det Naalakkersuisuts 

opfattelse, at det fortsat vil være muligt for myndighederne at bidrage til samfundet ved at ansætte 

studentermedhjælpere, når man ved vedtagelsen af dette forslag vil øge antallet af praktikanter markant? 

 

Da vi er bundet af en del EU-aftaler, vil vi også gerne bede om Naalakkersuisuts vurdering af, hvorvidt 

forslaget harmonerer med vores EU-aftaler? 

Naalakkersuisut har et ønske om at flytte fire uddannelsesinstitutioner fra Nuuk til Kysten, herunder blandt 

andet handelsskolen fra Nuuk til Qaqortoq. Da en stor del af de nyoprettede praktikpladser skal oprettes i 

Nuuk, hvor størstedelen af den offentlige sektor og de private virksomheder er placeret, vil vi gerne have 

oplyst, hvordan det vil påvirke kollegiesituationen, da den kommende handelsskolestuderende både skal 

have et kollegieværelse i Qaqortoq og Nuuk. Og det samme vil vel også gøre sig gældende med eleverne fra 

Jern- og Metalskolen, der fremover skal bo i Sisimiut?  

Vi vil gerne bede Naalakkersuisut om at bekræfte, at disse to forslag i sig selv vil betyde etablering af endnu 

flere kollegieværelser – og en del flere kollegieværelser, da Naalakkersuisut også har planer om at flytte 

uddannelsesinstitutioner ud på Kysten.  

Da det er et utroligt vigtigt samfundsemne, vi diskuterer, er det vigtigt, at vi kommer til bunds i sagen. 

Derfor vil vi gerne bede Naalakkersuisut om at fremsende alle høringssvarene i deres fulde form til det 

udvalg, som forslaget skal behandles i – samt det oprindelige forslag, der blev udsendt i forbindelse med 

høringen. Derudover vil vi gerne bede om en oversigt over de eventuelle ændringer, der er foretaget i 

forbindelse med høringen. Af hensyn til den stramme tidsplan bedes ovennævnte oplysninger være 

Udvalget i hænde, inden Udvalgets første udvalgsmøde.    

 

For Demokraterne og ATASSUT er det vigtigt, at vi får en grundig besvarelse af disse spørgsmål hurtigst 

muligt, så udvalget kan forholde sig til svarene i sit arbejde. 

 

Forslaget henvises til grundig behandling i Erhvervsudvalget og Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning 

og Kirke som aktiv høringspart. 
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